Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Secunda Secundæ Et Tertia Pars Divi Thomæ Complectitvr -
Qvæstiones Insper Ad Mores, & praxim spectantes, maximè circa
Sacramenta, accuratè declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1664

Disputatio XLVII. De causa meritoria Incarnationis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13826

DISPUTATIO QUADRAGESIMA SEPTIMA.

De causâ meritoria Incarnationis.

CVM certum sit, Christum fuisse humani generis redemptorem, eadē certitudine tenendum est habuisse eum actus meritorios, quibus & peccatorum remissionem, donaque supernatura, ac demum aeternam vitam condigne nobis obtinuit. Quamvis autem pricipue hic inquiramus, quid Christus meruerit vel mereri potuerit sibi, aliquid nihilominus addemus circa ejus meritum tum respectus Angelorum tum nostri, ut singularis ejus in nos amor & benignitas plenius innotescat. Disputat vero hac de re S. Thomas artic. II. questionis secunda post Disputationem de Vnione hypostaticâ, sed quia magnam connexionem habet hac quæstio cum iis quæ proximè discussimus circa causam motivam Incarnationis, hic eam subjiciemus.

SECTIO PRIMA.

Vtrum humanitas Christi, mereri potuerit unionem sui ad Verbum.

I.
Error Photini & Originis circa meritorium humanitatis Christi.

EICIENDUS hic in primis error Photini, & ahorum, qui humanitatem Christi dicebant prius tempore extitisse, quam unitetur Verbo, & per opera sua meruisse unionem quamdam accidentalem. Huic affine est somnium Origenis, qui 2. periarchon cap. 6. assertebat animam Christi prius tempore fuisse creatam, quam unitam, & per bona opera moralia unionem sui ad Verbum meruisse. His itaque reiectis, de sola prioritate naturæ quæstionem institui.

II.
Humanitas Christi facta nec meruit, nec connaturaliter mereri potuit unio nem sui ad Verbum.
Difficultas vero procedit de possibili, & in ordine ad potentiam absolutam, neque enim de facto meruisse humanitatem hanc unionem, nec connaturaliter mereri eam potuisse fatentur omnes, cum enim subsistens naturaliter requiratur ad operandum, & propriam non habuerit, prærequisitum ad operationes omnes subsistens divinam, ergo nulla actio prius natura ad hanc subsistentiam potuit à natura procedere, cum supplet vices creata. Hoc expressè docet Sanctus Augustinus de Prædestinatione Sanctorum, cap. 15. ubi ait eadē ratione gratuitò fuisse prædestinata Christi humanitatem ad unionem cum Verbo, ac nos prædestinamur ad.

P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. II.

gratiā: Quid egit antea, inquit, quid credit? quid petivit, ut ad hanc ineffabilem excellentiam perveniret.

Objicies illud Apocalyp. 5. ubi dicitur: Dignus est agnus qui occisus est accipere virtutem & divinitatem, hoc autem fit per unionem. Confirmatur ex Psalmo 44. ubi de humanâ Christi naturâ canit Propheta: Dilexisti justitiam, & odisti iniuriam, propterea unxit te Deus, &c. Ad argumentum respondet cum Sancto Thoma, Ruperto, Lyrano, & aliis, per divinitatem eo loco intelligi manifestationem divinitatis: cum enim per occasionem nos antea perfectè redemerit sanguine suo, certè divinitatem habere debuit. Ad confirmationem dico propterea illo loco significare causam finalem, propterea nimurum unxit Deus humanitatem Christi oleo unionis, ut diligenter justitiam, & odio haberet iniuriam,

Dico primò: Implicat humanitatem Christi mereri condigne unionem sui ad Verbum, nisi aliquo modo præcedat habens aliam unionem hypostaticam ad aliquam ex personis divinis. Ratio est clara, ad meritum quippe de condigno requiritur, ut sit æqualis valoris cum præmio, ergo debet actio, quæ meretur condigne unionem hypostaticam, esse infinitè meritoria, ergo procedere debet ab humanitate uniti persona divina, non per unionem quam meretur, sic enim principium meriti caderet sub meritum, ergo per aliam.

Dico secundò: Humanitas unita Verbo (nisi obstat ratio comprehensionis, quodque quoad animam

III.
Duo facta
Scriptura
circumser-
cum huma-
nitatis Christi
testimoni-
nia expli-
cantur.

IV.
Ceterum est
Christi hu-
manitatis
non potuisse
condigne
mereri unio-
nem sui ad
Verbum.

V.

TOM. II.

Humanitas reri, vel aliam unionem ad Verbum, si ad maiorem ejus perfectionem spectaret, vel cum aliâ personâ divinâ. Ratio est, quia per hanc unionem opera Christi sunt infinitè dignificata, & meritoria omnis præmii possibilis, ergo si ipse ea applicaret ad unionem novam cum personâ Patris aut Spiritus Sancti promerendam, & Deus acceptaret, non est cur promereri eam condignè non possit.

VI.

Anima unita Verbo mereri diuinum potius posse unionem corporis ad idem Verbum.

Dico tertio: Potest de potentia absoluta anima unita Verbo mereri diuinum potius posse unionem corporis ad idem Verbum.

VII.

Poterat per divinam potentiam fieri unio humanitatis cum Verbo dependenter ab aliquâ operatione per modum conditionis.

Dico quartò: Nihil vetat de potentia absoluta, ut fiat unio Verbi cum humanitate dependenter ab aliquâ operatione per modum conditionis ad hanc unionem ex constitutione divinâ antecedente, intuitu cuius moveatur Deus ad unionem illam huic naturæ conferendam, sive sit vonda operatio hæc merito de congruo, sive non. Ita Beccanus tractatu de Incarnatione c. 14. quast. 6. Tannerus hic, quast. 3. dub. 7. n. 244. insinuant Cajetanus, Valentia, & alii nonnulli. Probatur: Sicut potest Deus omnino absolutè, & independenter ab ullo vel merito, vel conditione unire se humaniti, quidni exigere operationem aliquam liberam potest, ut conditionem ad hoc beneficium humanitati conferendum; sicut enim potest rem aliam quamcumque, quæ liberè ab ipso procedit, facere dependenter ab aliquâ conditione, cur non poterit & unionem hanc dependenter à conditione in ipsâ humanitate.

VIII.

Sicut Deus eto decrevit unionem cum hac naturâ dependenter à conditione extrinsecâ, ita decernere illam potuit dependenter ab extrinsecâ.

Probatur secundò: Poteat Deus, in modo decrevit unionem cum hac naturâ dependenter à conditione extrinsecâ, nempe peccato primi parentis, quidni ergo & dependenter ab operatione aliquâ ipsius humanitatis. Confirmatur: Potuisse secundum omnes per divinam potentiam humanitas, si prius tempore extisset non unita, ponere conditionem aliquam, intuitu cuius Deus unionem hanc produceret, ergo & instanti unionis posset idem contingere, quæ enim appetit implicantia, ut Deus hujusmodi pactum cum humanitate illâ ineat, instanti quo actum charitatis elicueris uniam te mili hypostaticè, vel etiam hoc statuere humanitatem insciâ.

IX.

Dependenter ab aliis conditionibus humanitatis decernere potuit Deus Incarnationem, ergo & dependenter ab illis operationibus.

Tertiò probatur: Nihil impedit quo minus Deus dependenter ab aliis conditionibus circa humanitatem decernere potuerit, eam sibi hypostaticè conjungere, ut quod rationalis fuerit, non irrationalis, humana non Angelica, quod pulchra non deformis, quod ex hac vel illâ stirpe, &c. In modo dependenter ab aliquo merè naturali, quidni ergo etiam ab actu supernaturali humiliatus, vel dilectionis Dei super omnia.

X.

Objec. Prius debet humanitas subsister, quam operari, ergo non potest

Dices cum Patre Suarez hic, disputatione 10. sect. 2. & 3. ideo hoc repugnare, quia subsistens complect, & perficit naturam substantialiter, operationes vero solum accidentaliter, complementum autem substantiale connaturaliter debetur aliqui subiecto, prius ipsi debetur, quam accidentale, & consequenter praecedere ipsum

debet, ergo cum unio hypostatica connectat humanitati subsistentiam incretam, quæ succedit loco propriæ, debet etiam praecedere omnem dispositionem accidentalem, idque non naturaliter tantum, inquit, sed de potentia etiam absoluta, cum efficere Deus non possit ut id quod est prius re aliâ, sit illi posterius.

Sed contra primò: Licit enim, specie statis entitatibus physicis, semper subsistentia sit prior operatione, & Angelus intuitivè videns subsistentiam, & operationem, videat hunc ordinem prioris & posterioris quoad esse physicum in his relucentem, in esse tamen morali non est cur supremus auctor rerum nequeat hunc ordinem invertere, non efficiendo ut non prius secundum naturas rerum debeatur subsistentia, quæ operatione accidentalis, sed pro suâ libertate volens exigeat hanc tanquam conditionem ad illam. Sic licet connaturaliter loquendo non debeatur subiecto forma ignis, nisi prius per calorem intensum fuerit dispositum, nec produci in materia possum forma cadaveris, nisi praecesserit forma viventis, auctor tamen naturæ potest hec pro suâ voluntate invertere, semper tamen in formâ cadaveris reluet quod petat subsequi formam viventis, idem ergo fieri potest in praesenti.

Contra secundò: Nam secundum probabilem sententiam natura terminata propriâ subsistentiâ assumi potest à Verbo, ergo tunc saltem dari poterit hujusmodi conditio, cum in hoc casu æquè, imo magis primaria debeatur operatio vitalis naturæ illi ita subsistenti, quæ aliena subsistentia, que secundum se est planè naturæ extrinseca, nec majorem cum illâ connexionem intrinsecam habet, quæ bona quævis intrinseca vel extrinseca, ut gratia habitualis, honor, dignitæ, & hujusmodi alia, quæ possunt homines per suos actus de congruo mereri, neque ullo modo potest concipi prior operationibus, nisi ad summum quando supplet locum subsistentiæ propriæ, & consequenter in eodem signo dari debet naturæ, quo danda erat propria, cuius vicem subit, sed hoc etiam solum quoad ordinem physicum, ut ostensum est, & ex naturâ rei, non in esse morali, & in ordine ad divinam potentiam.

Addo ulterius, etiam quando datur unio hypostatica loco subsistentiæ propriæ, non necessariò dari independenter ab aliquâ conditione, esto enim non posset natura existere sine omni subsistentiâ (quod tamen juxta communiorum sententiam est falsum) non tamen necessariò debet habere divinam, cum subsistere possit per alienam creaturam, ut probabile indicat ipse Suarez hic, disp. 15. sect. 4. ergo ad hoc ut sicut ei subsistentiam uniat Deus, potius quæ ignobiliter, requirero potest conditionem aliquam ex parte humanitatis.

Cùm ergo subsistentia non sit principium influens in operationes, sed supposito concursum generali Dei sit in naturâ vis sufficiens ad operandum, solumque requiratur subsistentia ut conditione quædam, nulla appetit ratio cur divinitus non possit elici operatio antecedenter ad illius productionem.

Dices secundò cum eodem Suarez, anima rationalis petit prius uniri corpori, quæ operari, alias opera, alioquin nulla est ratio cur in primo instanti creationis non possit se & res alias videre intuitivè sequi debet instar Angeli, unde modus operandi semper sequi debet modum essendi, sed subsistentia non est minùs

eius opera.
tio esse con-
ditio antea-
dès ad uniu-
nem hypot-
isticaem.

XI.
Reb. Hung
ordinis pris-
ris & post-
rioris semper
manentes.
sicut, in se-
tamenem.
ratis pote-
inversus.

XII.
ad hoc ex-
plum est, si
natura ha-
bitus proprii
subsistentia
affirmatur
a Verbo,

XIII.
Quando le-
co subsisten-
tia propria
datur nisi
hypostatica,
non datur
necessariò
independen-
ter à condi-
tione.

XIV.
Hoc eo faci-
lius intelli-
gatur, quod
subsistentia
non sit prae-
cipuum in-
fluens.

XV.

Objec. Me-

dias operas-

alioquin nulla est ratio cur in primo instanti crea-

tionis non possit se & res alias videre intuitivè sequi debet

instar Angeli, unde modus operandi semper se-
qui debet modum essendi, sed subsistentia non est

minùs

Responso. Con-naturaliter ita esse, di-venitus ta-men alter fari potest.

minus intrinseca & debita naturae, quām unio-ad corpus debetur anima, ergo. Respondeo connaturaliter loquendo requiri animam ut uniat, & naturam ut subsistat prius quām operatur, de potentia tamen absoluta nec unum requiritur, nec aliud, ut ostensum est.

XVI. *Objec.* Actio-nes sunt sup-positorum.

Dices tertio: *Actiones sunt suppositorum*, quod axioma Joannes Theologus in Concilio Floren-tino fess. 18. & 19. assertum receptum esse à totā scholā Philosophorum, ergo non potest natura operationem ullam elicere, nisi habeat subsistētiā. Contra primō: Ergo saltem si habeat propriam subsistētiā, poterit per operationem de-pender ab illā elicita mereri de congruo ut ipsi detur divina, sicut si subsistat per unionem hypotheticam ad unam personam divinam, in-terri potest juxta ipsum Suarez de condigno unionem ad aliam.

XVII. *Axioma.* Aristoteles est. Actio-nes sunt singularium.

Contra secundō: Nam etiā axioma istud sit Aristotelis, primō Met. cap. 1. quod tamen ne-gat Vasquez, sed solum affirmare ait Aristotelem actiones esse singularium, & communiter dici solet subsistētiā tantū innotuisse ex my-stério Incarnationis. Respondeo tamen hoc solum etiā verum naturaliter, cum suppositum non sit principium influens, sed tantum condi-tio ex naturā rei requisita, non in ordine ad po-tentiam absolutam.

SECTIO SECUNDA.

Vtrum hæc conditio habere possit rationem meriti.

I. *Potuisse Deum In-car-nationem de-pen-denter à condi-tione aliqua de-ter-vener, sam-tem-sim.*

Ex dictis clare constare videtur, potuisse Deum, ut res alias, ita & divini Verbi In-carnationem de-pender à conditione aliqua de-ter-vener, nihil enim hac in re afferri potest vel magnitudini mysterii, vel dignitati Verbi contrarium, ut sectione præcedente ostensum est. Hinc ergo ulterior oritur questio, utrum se-licet hæc conditio, ejusmodi esse possit, ut Deus illius intuitu aliquo modo moveatur ad unionem hypotheticam humanitati conferendam.

II. *Conditio hæc esse po-test meri-tum.*

Dicendum conditionem illam, quam ad unionem hypotheticam requirere potest Deus, posse non incongrue vocari meritum de congruo: ita Beccanus, Tannerus, & alii supra citati. Probatur: Sicut enim potest anima etiā prior naturā suā subsistētiā naturaliter, & principium physicum illius, utpote quam producit, saltem in genere causa materialis, quidni esse poterit saltem supernaturāliter principium morale illius, ergo sicut divinitus potest natura humana Christi esse principium physicum unionis hypotheticæ, & esse prior naturā illā physicè, cùm ex illius potentia educatur, quidni etiam per divinam potentiam esse poterit prior naturā illā in genere causa morali.

III. *Si operatio aliqua libe-ra prius na-turā ab hu-manitate procedere posset, quām hæc subsistat, non est cur-ere in quaestio-ne operatio illa.*

Confirmatur: Nam ut recēd P. Suarez, sec-tione illā 3. § Ad confirmationem, si admittatur (ut admittunt ii, qui hanc conclusionem impugnant) posse divinitus operationem aliquam libera-m ab humanitate prius naturā procedere, quām subsistat, inconsequenter loqueretur quin negaret posse humanitatem aliquo modo se disponere, & imperfēctè mereri, seu aliquo modo movere Deum ad illam hīc & nunc conferendam: si enim potest operatio naturalis procedere unionem,

quidni & supernaturālis, vel ab habitu infuso, & gratiā habituali, vel auxilio extrinseco prove-niens, ergo si Deus statueret operationem ejus-modi tanquam conditionem, ad illam conferendam, vel promitteret humanitati, aut naturā Angelicæ, se sub hac conditione daturum unionem, quid decesset ad meritum de congruo, ad quod sufficit, secundā omnes, quod si aliquis proportionis inter meritum & premiu[m], & Deus illo sit contentus. Quod facilius intelligetur, si ponatur natura aliqua prius tempore existens, cui Deus promitteret, instanti quo actum amo-ris Dci eliceret, fore ut unionem ipsi hypo-staticam conferret.

Dices primō: Meritum naturale est ineptum ad præmium supernaturale, etiam de congruo promerendum, ob summam improportionem, sed major est improportionis inter unionem hypo-staticam, & quodvis meritum supernaturale, quām inter naturam & gratiam, ergo. Contra: Si enim prius tempore extitisset humanitas ad unionem, potuisset secundum communem sen-tentiam, illam de congruo mereri, ergo hæc improportionis non obstat merito de congruo, cùm eadem in utroque casu maneat improportionis. Respondeo ergo: Quicquid sit de entitativā & physica diversitate inter unionem & gratiam ha-bitualē, vel actum supernaturale, in hoc tamen conveniunt, quod utraque sit ordinis supernaturale, & tendens ad participationem Dei, dis-ponensque suum subjectum ad eundem finem ultimum, nempe visionem beatam. Res vero naturales & supernaturales tendunt ad duos fines ultimos, omnino disparatos, & consequenter non habent inter se illam subordinationem in ordine ad meritum, qua tamen præcipue spectan-da est in hac materiā, ut fatentur omnes: adde juxta probabilem sententiam, conceptum rei super-naturalis in hoc consilere, ut non debeatur rei illi naturali, de quo dixi Tomo præcedente, Disp. 12. Res ergo naturalis & supernaturalis sunt sicut duæ linceæ rectæ, quæ licet in infinitum protendantur, nunquam in codem puncto coeunt, sic nec hæc res cùm tendant ad fines disparatos.

Dices secundō, cum Vasquez hic, disp. 21, cap. 3. ideo repugnare omne meritum congruum in humanitate naturā antecedens unionem, quia vel meritum illud procederet ex gratiā habituali, & hoc non, sic enim pro illo priori esset filius adoptivus; vel procederet ex auxilio supernaturali actuali, sed hoc similiter dici non potest, nullum enim opus potest in Christo non infiniti va-loris, ergo non potest habere principium ope-randi meritorie ante unionem hypotheticam.

Respondeo primō: Posse hoc opus merito-rium de congruo procedere à gratiā habituali, ex ioprime ratiōne, ut sit filius adoptivus pro illo priori esse signari posse principiū à quo actus ille merito-rius de cor-i-gro tunio-nis procedat.

Respondeo secundō: Posse etiam hoc meri-tum sine incommodo procedere ab auxilio su-pernaturali extrinseco, nec tamen erit valoris opus illud infiniti, quia opus quod antecedit gratiam non potest accipere valorem ab ipsa gratiā, saltem in ordine ad gratiam quam meretur, ut omnes penè fatentur de actu contritionis à peccatore

IV. *Objec.* Longe major est improportionis inter unionem hypo-staticam, & meritum supernaturale, nem etiā meritum supernaturale, quām inter meritum naturale.

Actus super-naturalis peculiarietatis tendens ad participa-tionem Dei.

VI. *Objec.* Non videtur opus illud procedere ab auxilio supernaturali, meritorius proce-dens à gratiā habituali.

VII. *Potesit etiam opus illud procedere ab auxilio ex-trinseco.*

TOM. II.

elito in ordine ad gratiam habitualem, & suprà declaravimus exemplo principis creati dignitates militibus ob merita conferentis. Adde, non propriè dici operationem, de quâ loquimur, esse Christi, sicut etiam actus contritionis quo meretur quis de congruo primam gratiam, non dicitur actus justi, nec vivi membra Christi, sed peccatoris.

VIII. Urgebis: Actum illum, licet non sit de con*Dices: actum* digno meritorius primæ gratiæ, esse tamen me*esse merito-*
rium prima-
gloria.

illum saltem ritorum primæ gloriæ, quod probatur ex Concilio Tridentino sess. 6. cap. 16. ubi ait sperantibus in Deo proponendam esse vitam aeternam, & tanquam gratiam filii, & tanquam mercedem bonis operibus ac meritis; ergo juxta concilium Adulti omnes merentur gloriam, ergo per illum etiam actum hoc faciunt; posset enim quis statim post actum contritionis mori.

IX. Respondeo: Solum velle Concilium, tunc gloriam celestem esse mercedem, quando sunt merita, non verò ubi quis adultus moreretur in gratiâ sine meritis, quod aliquando videtur posse contingere extra calum argumenti exempli gratia, si quis adultus dispositus per attritionem accedat ad baptismum: hic instanti iustificationis nullum habet meritum, cum attritio transferit, ut supponimus, & tamen si sequente instanti moriatur, consequetur cœlum, cum moriatur in gratiâ, ergo universum non est necessarium, ut adultus omnibus sit vita aeterna merces in actu secundo, licet proponatur ut talis in actu primo, & consequenter probabiliter dici potest actum contritionis à peccatore elicium nec primam gratiam mereri de condigno, nec primam gloriam: sic si puer baptizatus post ipsum rationis viveret ad tempus sine meritis, & sic moreretur, salvaretur per gratiam baptismalem sine meritis.

X. Instabis ex eodem Concilio sess. 6. canone 32. ubi sic habet: Si quis dixerit, ipsum justificatum bonis operibus qua ab eo per Dei gratiam, & IESV CHRISTI meritum cuius vivum membrum est, sunt, non verè mereri augmentum gratiæ, vitam aeternam, & ipsius vita aeterna, si tamen in gratiâ decesserit, confessionem, atque etiam gloria augmentum Anathema sit: ubi consultò videtur Concilium non dixisse nostris operibus mereri nos gratiam, sed augmentum gratiæ, dicit tamen nos mereri vitam aeternam, & augmentum gloriæ, ergo vult significare primam gloriam cadere sub meritum, non primam gratiam.

XI. Respondeo: Non loqui ibi Concilium de primo actu Contritionis, sed de aliis iustificationem supponentibus, ut notat P. Suarez de Reviviscientia meritorum, Disp. 2. sect. 1. num. 32. & 33. tum quia vocat opera illa fructus iustificationis, atque procedere à iustificato, & vivo membro, tum præcipue, quia fequeretur per illum actum mereri aliquum augmentum gratiæ & gloriæ, cum eidem applicet Concilium illa omnia, ut constat. Dico itaque singulos actus justi post primum actum contritionis mereri illa omnia, nempe augmentum gratiæ, augmentum gloriæ, & vitam aeternam, qua cuivis gradui gloriæ annexa est, sicut per secundum vel tertium peccatum mortale meretur quis damnationem aeternam cum augmto peccati.

XII. Dices: Cuilibet etiam gradu gratiæ est essentialiter annexa gratia, ergo etiam pari ratione dici posset mereri nos absolute gratiam, sicut vitam aeternam. Respondet primò, dedita opera non dixisse Concilium, justum per bona opera mereri

gratiam, ut tacite damnaret & fugeret errorem Pelagii dicentis nos mereri primam gratiam. Respo*Reph. Diver-*
ndet secundò, longè diverso modo se *so modo se habere* opera nostra respectu gloriæ & gratiæ; *habere respe-*
hujus enim gradum nullum mereri possumus, nisi *ra nostra* aliquem necessariò presupponendo, cum omne*reputatio gl.*
meritum condignum fundetur in gratiâ, sicque, *ris, accep-*
secundus actus non reddit nos simpliciter gratos *sis gratia,*
ex modo tendendi, sed gratiore; gloriam vero *ita meremur per secundum actum, ut si aliunde*
non haberemus aliquem illius gradum, per hunc *acciperemus, quod secus contingit in gratiâ:*
sicut, ut diximus, per secundum peccatum mortale, ita meretur peccator damnationem aeternam, ut, si aliunde non esset eâ dignus, per *primum peccatum, per hoc esset.*

Dices tertio: Unio hypothistica est perfectissima sanctitas, & in cuius conceptu involvitur *Objec. Vnde* quicquid spectat ad perfectionem ejusvis sanctitatis possibilis, ergo petit ut pro omni instanti quo est, sit radix omnis meriti, & *hypothistica* *petit ut su* *radix omnis* *meriti sub-*
rei, quæ ad moralem subjecti perfectionem pertinet. Sed contra, nam nullus credo negabit, *recepto in que*
quin in instanti unionis possit Deus de potentia *Reph. Nat-*
absolutâ disparatè infundere varia dona supernatura*lum nega-*
, & concursum dare ad actus bonos independenter ab unione, sicut de facto, licet con*terum, qua*
naturaliter debebatur Christo ratione unionis *in primo in-*
gloria corporis, tamen juxta Vasquez & alios, *stanti uni-*
non fuit data ratione unionis, sed ob merita; *nis perfici-*
ergo non est de essentiâ unionis, ut quicquid per *soluta deus*
factionis habet eo instanti humanitas, habeat *varia dona*
intuitu illius.

Respondet itaque distinguendo consequens, XIV. ergo petit pro eo instanti ut sit radix in actu primo *Vnde hypo-*
omnis perfectionis & meriti, concedo; petit statim in *essentia-*
essentialiter ut in actu secundo, quicquid est per*actu primo*
fectionis detur intuitu illius; nego: cum enim est radix *essentiâ uni-*
Deus liberè conferat hac dona, potest vel absque *omniu-*
ulla omnino conditione ea dare, vel etiam politâ *menti uti-*
conditione & merito de congruo in actu primo *cessari sem-*
sufficiente, non tamen intuitu illius sed merè gra*per hoc in*
tis dare. Sicut in physicis, positâ re aliqua, *actu secu-*
qua aliam connaturaliter exigit, potest Deus non *da*
intuitu illius eam dare, sed omnino independen*Potest Deus*
ter ab illâ. Quod tamen in nostro caſu minorem *natura or-*
habet difficultatem, cum unio hypothistica pro*essentiâ uni-*
illo priori non praecedat actum illum supernatu*realem. Unde licet pro omni instanti quo est dicere mi-*
boni, intuitu illius conferendi, hoc tamen non *vertere*
impedit, quo minus hic & nunc detur unio intuitu *actus alicujus supernaturalis, ab unione in effe-*
independentis.

Dices quarto: Per unionem tolli potentiam XV. peccandi pro omni instanti quo est, ergo non *Objec. Vnde* potest dari dependenter ab hujusmodi conditio*hypothistica* *pro omniu-*
ne. Aliqui negant antecedens; licet enim, instanti qui*menti uti-*
quiunt, non sî in humanitate potentia peccandi est, tollit *potentiam*
in sensu composito unionis, seu potentia com*peccandi,*
ponendi peccatum cum unione; sic enim Christus diceretur peccare, dicunt tamen esse in sensu *ergo dari*
diviso, seu demerendo & deltruendo unionem. Sed nequit de*nequit de-*
impeccabilitate Christi. Respondet secundò, *pendent*
hoc solum probare non posse proponi unionem *Hoc*
hypotheticam tanquam premium actu, cuius solam pro*Reph. Hoc*
oppositum esset peccatum, sed tantum actu bo*oppositum pro-*
no supernaturali ab omni obligatione libero. *posse proponi*
Tertio responderi potest disparitatem esse inter*dandam de-*
primum instans & sequentia, respectu potentiaz*peccandi*

*a quocun-
quo actu,*
peccandi in humanitate unita Verbo; si enim in
ullo instanti post primum quo unitur humanitas
Verbo, est in eâ potestas peccandi, est etiam
vis ad expellendam & vincendam quasi summam
fanciatatem, quod nonnullam imperfectionem
arguere videtur; at verò habere potentiam pec-
candi antecedenter ad unionis receptionem, seu
ita ut non detur unio, non videtur ullam include-
re imperfectionem Deo repugnantem, sed dehis-
posta.

XVI. *Ad dignita-
tem & per-
fectionem
unionis suf-
ficit, quod
in actu pri-
mo sit radi-
onis meri-
ti suo subje-
cto, quam-
vis hoc non
semper ha-
beat in actu
secundo.*
Dices quid: Derogat dignitati unionis,
ut omni instanti quo exsilit, non sit radix omnis
meriti subiecto in quo est, ergo. Nego anteceden-
tis; ad dignitatem namque unionis salvandam
sufficit esse eam in actu primo sufficienter radi-
cem omnis boni & meriti, quod autem hic &
nunc non meretur in actu secundo, defectu ap-
plicationis, nil derogat summae illius perfectioni,
& valoris infinito: sicut eidem valori secundum
omnes non derogat, quod in actu secundo non
meruerint opera Christi omne præmium possibi-
le, eo quod ad illud merendum non fuerint appli-
cata, sufficit enim ad eorum dignitatem quod in
actu primo talis præmii sunt meritoria.

SECTIO TERTIA.

Quædam circa meritum Christi.

I. *Quid Christus meruit vel non meruit sibi.*
Meruit sibi gloriam corporis, & nominis sui exaltationem.
HINC infero primò, quid meruerit Christus
vel non meruerit sibi: in primis enim non
meruit sibi unionem hypostaticam, cum hæc
prior fuerit ad omnem operationem Christi, &
loco propria subsistentia. Secundò meruit sibi
gloriam corporis, & nominis sui exaltationem,
ut contra Calvinum docent hic Theologi, con-
statque claris Scriptura sacra testimonis, ut
Lucæ ultimo: Nonne oportet pati Christum, & ita
intrare in gloriam suam; ad Philippienses cap. 2.
Propter quod Deus exaltavit eum, &c. & Apoca-
lyp. c. 5. Dignus est agnus, qui occisus est, accipere
virtutem & divinitatem, &c. hoc est divinitatis
manifestationem, ut communiter dicunt Inter-
pretes.

II. *Objec. Glori-
a corporis aliunde Christo de-
betur, ergo non po-
nit eam mereri.*
**Refp. Potuisse illam duplice
titulo obser-
neri.**
Dices: Alio titulo debebatur Christo gloria
corporis, nempe ratione unionis hypostaticæ,
ergo non potuit eam mereri. Vasquez negat
antecedens, atque de facto Christum non habi-
tum fuisse gloriam corporis, nisi per merita.
Secundò respondeo negando consequentiam, nil
enim vetat dupli titulo illud ipsum obtinere, &
jure scilicet connaturalitatis, & ex meritis.
Urgebis, ergo animæ in celo possunt mereri re-
surrectionem. Respondeo forte hoc non est
impossibile, saltem divinitus: unde Vasquez
Disp. 76. cap. 6. n. 3. ait posse Christum nunc in
celis mereri aliis, si velit. Secundò Disparitas
est, quia illæ non omnino sunt in viâ, nec quoad
animam, ut constat, nec quoad corpus, cum
corpus non habeant, Christus tamen sicut saltem
quoad corpus.

III. *Nec gratiam
habitualem,
nec visionem
beatificam
meruit Christus.*
Tertiò: Non meruit Christus gratiam habi-
tualem, habitus infusos, lumen gloriæ, & visio-
nem beatam. Ratio est, quia Deus tamdiu sup-
ponitur operari connaturaliter ad exigentiam cu-
jusque rei, donec constet contrarium, ergo sicut
propterea non meruit de facto Christus unionem
hypostaticam, quia subsistentia debetur tanquam
passio naturæ, ipso facto quod natura existat, &
consequenter antecedit connaturaliter omnem

illius operationem, ita cum unio, eo ipso quod
sit, petat tanquam passiones, gratiam, habitus,
lumen, & visionem, debent connaturaliter ante-
cedere omne meritum. Et ob eandem ratio-
nem non meruit Christus, vel visionis, vel unio-
nis continuationem.

Quæda: Utrum saltem per potentiam abso-
lutam potuerit Christus mereri visionem beatam.
Respondeo potuisse, ita Suarez h[ab]c, Disp. 40.
scit. 1. atque esse communem Theologorum
sententiam. Probatur: Quia sicut de facto Christus
meruit sibi gloriam corporis, quam ab initio non habuit, ita per divinam potentiam po-
tuisse creari ejus anima unita persona divina,
abique eo quod haberet gloriam essentiali, tunc
ergo potuisse eam mereri. Quod Suarez affir-
mat contingere etiam potuisse pro primo instanti
quo de facto fuit creata anima unita Verbo,
est pro eodem gloriam habuerit, ad quod, in-
quit, sufficit prioritas aliqua nature, quod à
fortiori diceret de continuatione unionis & visio-
nis, tam in Christo, quam in Sanctis.

IV.
*Potuisse ta-
mè Christus
de potentia
absoluta
mereri vi-
sionem bea-
tam.*

Infero secundò: Circa tempus meriti Christi,
meruisse ipsum à primo instanti conceptionis us-
que ad ultimum instantis vita: ita Sanctus Tho-
mas infra quest. 34. art. 3; Suarez disp. 39. scit. 3.
Vasquez, & omnes communiter, licet Duran-
dus dubitaverit de merito infantia, quod tamen
probatur aperte ex Patribus; Sanctus enim Au-
gustinus serm. II. de Tempore sic de Christo scri-
bit: Adoremus pannos infantia, ex quibus facta sunt
emplasmata naturæ. Idem S. Ambrosius, S. Ber-
nardus, & alii Patres communiter affirmant. Ra-
tio à priori est, quia cum Christus habuerit,
etiam primo conceptionis instanti perfectissimam
cognitionem, & reliqua ad merendum necessa-
ria, quid obstat, quo minus aliquid nobis tunc
promovererit: imo Christum primo Incarnatio-
nis instanti ad mortem se pro hominum salute ob-
tulisse, probatur ex illo ad Hebreos 10. vers. 5.
Ingrediens mundum dicit sacrificium & oblationem
noluisti, &c. tunc dixi ecce venio, & vers. 10. sub-
dit Apostolus: In qua voluntate sanctificati sumus.

V.
*Christus à
primo con-
ceptionis in-
stanti usque
ad ultimum
instantis vita,
semper me-
ruit.*

Toto etiam vita tempore, verisimile est Christum,
actum aliquem meritorum Patri obtulisse,
etiam dum dormiret, utpote cuius cor etiam tunc
vigilaret. Post mortem vero nihil eum meruisse
probatur, tum ex verbis Christi in ultimâ vita
periodo prolatis: Consummatum est, tum ex illo
Joannis 4. Me oportet operari dum dies est, id est lit.
dum vita manet, venit nox, &c. per noctem au-
tem intelligunt Interpretes mortem. Unde per
vulnus lanceæ lateri post mortem inflatum non
meruit Christus, nisi vel objective, quatenus
scilicet fuit objectum alicuius voluntatis prece-
dantis, qua offerebat se Patri ad torum sanguinem
pro nobis effundendum, vel representativæ,
ut scilicet representaret per mirabilem illam aquæ
& sanguinis effusionem, quo pacto à peccatis
per redēptionem lavaremur, sicut ad Rom. 4.
dicitur: Resurrexit propter justificationem nostram,
id est, ut esset forma nostra.

VI.
*Christus,
etiam dor-
mient, addi-
quem
meritorum
Patri obtu-
lit.*

Infero tertio: Quid Christus meruerit aliis.
Capreolus, Ferrarius, & alii apud Suarez dis. 41.
scit. 2. aiunt, sub Christi merita non cadere pri-
mam vocationem, seu dispositionem ad gratiam
in nobis; licet enim, inquit, mercetur Chri-
stus, ut vocati, credentes, contriti, baptizati,
&c. accipiant gratiam, non tamen ut vocentur,
credant, &c. quibus ex parte consentit Scotus,
primo, quia gratia jam non esset gratia, cum

VII.
*Dicunt non
nulli pri-
mam dispo-
sitionem ad
gratiam in-
nobis non
cadere sub
meritum
Christi.*

Tom. II.

Christus quicquid meruerit, meruerit ex justitiâ, secundò, quia quod hi credant, baptizentur, &c. potius quam alii, pendet ex mero Dei prædestinantis benefacito, in quo forte sumus vocati prædestinati secundum propositum ejus, qui operatur in nobis secundum concilium voluntatis sua, ut ait Apostolus ad Ephes. primò.

VIII.

*Ex Scripturâ & Cone-
ctio
ctenditur
Christum
nobis me-
ruisse pri-
mam etiam
dispositio-
nes ad gra-
tiam.*

Sed hanc sententiam in scholis audiendam non esse ait Suarez loco citato, tum ob illud ad Ephesios primo: *Benedixit nos Deus omni benedictione spirituali in celestibus in Christo*, ergo & dispositio-nes ad justificationem habemus per Christum: tum ob alia testimonia Scripturâ & Conciliorum, quæ passim videri possunt apud autores, & in particulari Concilium Tridentinum sess. 6. c. 5. videtur id satis aperte declarasse his verbis: *Declarat preterea ipsius justificationis exordium in adul-
tis, à Dei per Christum IESVM præveniente gratia sumendum esse*, hoc est ab ejus vocatione, &c.

IX.

*Ratio cur
Christus
nobis me-
ruerit, non
tantum ut
credentes
accipiamus
gratiam, sed
etiam ut
credamus*

Cum ergo Christus sit perfectissime redemp-tor, meritaque ipsius fuerint valoris simpliciter infiniti, & apta ad longè majora nobis præmia promerenda, non est cur hanc ei gloriam quis neget, ut totius seriei justificationis nostra cau-sa sit & auctor, nihilque omnino sit in ordine gratiae, quod ei non debeamus, fide sine incommodo fieri possit, posse autem confitabit argumen-torum, quæ affert contraria sententia, solu-tione, quæ planè levia sunt ad tantâ Christum gloriâ privandum.

X.

*Prima dispo-
sitione ad gratiam
naturae
datur, Chri-
sto ex justi-
tia.*

Ad primum ergo, dico auxilia illa & disposi-tiones ad gratiam nobis gratis, Christo ex justi-ficio nostra donari, hoc autem non tollit, quo minus ve-ad gratiam, rē sint gratia. Ad secundum potest cum Pa-tre Valquez, primâ parte disp. 14. cap. 3. no-stram præ aliis electionem in Christum refundi posse, quod ille sua merita ad gratiam efficacem his potius quam illis applicare voluerit, quo ta-men non obstante tribui hoc Deo prædestinanti potest, utpote qui Christi voluntatem moverit, ut hos potius quam illos eligendos designaret.

XI.

*Omnem pra-
destinatio-
nis seriem
meruit no-
bis Christus.*

Omnem ergo prædestinationis nostra seriem meruit nobis Christus, ipsamque adeo ad gloriam electionem, primam verò illam voluntatem com-munem, quæ eupiebat Deus homines post lapsum salvos, non meruit nobis Christus, ut notat Tan-nerus hic, quæst. 6. dub. 5. cum Suarez, Valen-tiâ & aliis, cum juxta Scripturas sacras voluntas illa fuerit causa adventus Christi. Unde Joannis c. 3. dicitur: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret*. Meruit etiam remissionem peccatorum, & gratiam sanctificantem, licet illius merita mediis Sacramentis, & nostrâ cooperatio-ne nobis essent applicanda, ut suprà dictum est. Adamo verò ante lapsum non meruit gratiam primò collatam, sed post lapsum restitutam.

SECTIO QUARTA.

*Quid meruerit Christus Angelis, & an-
tiquis Patribus, ubi quomodo sit
caput Angelorum & hominum.*

*In parabolâ
de nonaginta
ovibus, in
ovibus rei-
bus, ut ovis
perdita qua-*

CHRISTUS Matthæi 18. in Parabolâ illâ de ove perdita dicitur relictis nonaginta novem ovi bus, in mundum descendisse ad querendum ovem perditam, eamque ad caulam reducendam. Hanc parabolam exponentes Sancti Patres, per perdita qua-

quibus relictis Dei Filius humanam carnem af-
fumperit, ut hominem, quem ovm centefismam
interpretantur, per peccatum perditum, & à viâ
justitiae aberrantem, per passionem suam à pec-
cato liberaret, ac tandem ad ecclâ perduceret, gelos.
*reretur, per
hanc homi-
nem intel-
ligunt Patres,
per illas Au-
gustinas.*

Hinc oritur quæstio, Utrum ita gratiam & gloriam, aliaque dona supernatu-
ralia meruerit hominibus, ut horum nihil me-
ruerit Angelis, aut quid demum illis per merita
fua obtinuerit.

Dona quædam accidentalia Christum Angelis
meruisse nullus dubitat, neimpe illustrationes
quasdam, gaudium de sedium suarum reparatio-
ne per hominum redemptionem, & alia hujsu-
modi, sicque Christus est caput, non hominum
solum, sed Angelorum, cùm juxta fidem sit cap-
put totius Ecclesie, ut cum Sancto Thoma do-
cent Theologi, probatque inter cætera locus il-
le ad Ephesios primò, ubi dicit Apostolus Chri-
stum suscitatum à mortuis, & constitutum ad
dexteram Dei supra omnem principatum & potesta-
tem, virtutem & dominationem, & omne nomen
quod nominatur in hoc seculo, & in futuro, & omnia
subjicit pedibus ejus, & ipsum dedit caput supra
omnem Ecclesiam: quem locum licet alii explicata
re contentur de Christo ut Deo, clarè tamen lo-
qui videtur Apostolus de illo ut homine, ut
constat.

Triplici verò de causâ Christus dicitur caput
Angelorum & hominum, tum ob dignitatem, *Trinus de
causa Chri-
stus caput
est Angel-
orum & ho-
minum, ra-
tione digni-
tatis, pul-
chritudini,
& inflata-*
cùm inter ipsos emineat, ut caput inter membra
humani corporis, ipsosque gubernet, tum ob
pulchritudinem, sicut enim in capite omnes sen-
sus, ita perfectiones omnes & gratiae in Christo
plenissime reludent: tum denique quia sicut ca-
put in reliqua membra influit, ita Christus in
Ecclesiam. Membrum tamen Ecclesie, ut bene
notant aliqui, congrue vocari non potest, sicut
caput membrum est humani corporis, cùm Chri-
stus influxum nullum ab hominibus, vel Angelis
recipiat, sicut à suis membris recipit caput cor-
porum.

Difficultas est, Utrum non dona solum acci-
dentalia, sed gratiam etiam & gloriam meruerit *Ad Christum
gratiam me-
runtur ab
angelis,*
Christus Angelis. Affirmat Suarez hic, dispu-
tatione 42. scit. 1. Valentia quæst. 8. p. 3. Tan-
nerus de Incarnatione, quæst. 6. dub. 5. n. 178.
& ali.

Contraria tamen sententia & communior &
verior est: ita Vasquez hic, disp. 49. & primâ *Probabilis
parte, tomo 1. disp. 93. num. 20.* Lessius de *eb Christus
Prædestinatione Christi, & alii, & ex antiquis
Sanctis Bonaventura, Halensis, & alii, videtur
que expressa mens Sancti Thomæ in tertium,*
disp. 13. quæst. 2. art. 2. & alibi. Ratio à priori
est, quia Christus ut vidimus disp. præcedente,
præfinitus fuit in remedium lapsus primorum pa-
rentum, ergo pro aliquo priori prævîsum fuit
peccatum illud ante merita Christi, cùm fuerit
in præscientiâ Dei ante Christi existentiam, sed
pro aliquo priori ad suum lapsum habuit Adamus
gratiam, cùm peccando illam sibi ac nobis per-
ciderit, ergo non accepit eam primò per merita
Christi, cùm pro illo signo non fuerit Christus
in præscientiâ, tum sic, sed Angelis in eodem vel
priori signo data est gratia sanctificans, quam da-
ta sit primo parenti, eamque alii conservarunt,
alii peccando amiserunt, & eorum peccatum
Adamo lapsus causa fuit, ergo non habuerunt
gratiam illam per Christum.

Secundò

VI.
Apollolus
ad Hebreos
docebat Ange-
los per Chri-
stum non
fuisse sancti-
ficatos.

Secundò probatur ex illo ad Hebreos 2. v. 11.
Qui sanctificat, & qui sanctificantur, ex uno om-
nibus, nempe ex Adamo, propter quam causam
subdit Apostolus: Non confunditur fratres eos vo-
care, ergo non sanctificat Christus Angelos, ut
pote qui non provenerunt ab Adamo. Deinde
Patiens, & in particulari Sanctus Augustinus lib-
ro de correptione & gratia, cap. II. & alibi,
hoc idem docent, nempe Angelos & hominem
innocentem morte Christi ad sanctificationem
non eguisse, eguisserint autem, si ab eo justificationis
gratia in ipsis derivanda fuisset, sicut prop-
terea eguisserint homines.

VII.
Non obstat
Angelos ha-
buisse Fidem
Christi per
Christum me-
ritam.

Dices primò, habuisse Angelos & hominem
innocentem Fidem Christi, ex meritis ejusdem
Christi. Primò aliqui negant habuisse eam ex
meritis Christi, ita Vasquez, disp. 12. cap. 5. &
disp. 49. cap. ultimo. Secundò: Esto habue-
rint, habere tamen potuerunt Fidem illam natu-
rā posterius ad peccatum Adami, & Christi In-
carnationem.

VIII.
Per Elias à
Christo ad
gloriam ad-
ductos intel-
lexit Aposto-
lus homines,
quos ab
Christi me-
rita Deus
ad gloriam
prædestina-
volut.

Dices secundò: Apostolus ad Hebreos 2. v. 10.
de Christo, sit cum qui multos filios ad gloriam
adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem
consummare debuisse. Respondeo, per filios il-
los intelligere Apostolum eos, quos ob merita
Christi prædestinaverat jam ad gloriam Deus,
imò aliquos ex iis, nempe Patres antiquos ali-
quo modo jam in gloriam adduxerat per certainum
scilicet illius promissionem, ad cuius tamen con-
summationem debeat solum executio adventus,
& mortis Christi.

IX.
Sancti Pa-
tres nun-
quam affir-
mant Ange-
los fuisse san-
ctificatos per
Christum
quia homi-
num.

Difficultas principia in hac re est circa au-
toritatem quorundam Patrum, quos pro se citat
Suarez i ad hos tamen Respondeo, non affir-
mare eos Christum quā hominem salutem attu-
isse Angelos, sed solum fuisse sanctificatos Ange-
los per Filium Dei, per Christum, per Verbum,
&c. quā non necessario intelliguntur de Christo
u homine. Unde S. Gregorius in Ezechiele cap. 14., exp̄s̄ ait Christum Angelis semper
fuisse murum, nobis verò factum esse murum,
nempe per Incarnationem, & S. Bernardus ser-
tione in feriam quartam hebdomadae sancte, post
medium sic habet: Pafio Domini data est homini,
quia alteri dari non potuit, nunquid Angelo? sed ille
non eguit, nunquid Diabolo? sed ille non resurgit,
&c.

X.
Dum S. Gr̄-
gorius An-
glos dicit
esse sanctifi-
catos per
Filiū, in-
telligit ne
est Deus.

Quare cū S. Gregorius in librum secundum
Regum afferit Angelos esse sanctificatos in Filio,
intelligitur de Filio ut erat Deus: cū verò addit
idem S. Gregorius, Nemo electorum nisi in ipso est,
nempe Christo, quod sic referunt ad divinitatem
ejus, ut nequaque intellectum humanitatis ejus
evacuet: intelligendus est, vel per electos velle
solos homines, vel si includat Angelos, loquitur
non de gratia sanctificante, sed de fide In-
carnationis, quam habere per Christum poterant
Angeli in statu viae: Iustus namque, inquit, esse
non potest qui fidem non habet divinæ Incarna-
tionis: hæc tamen omnia commodiùs intelligun-
tur de hominibus.

XI.
Clarè docebat
S. Gregorius
Angelos
sanctifica-
tiōnē gra-
tiam non
accipere per
Christum.

Quod autem non existimaverit S. Gregorius
Angelos esse sanctificatos per Passionem Christi,
constat ex lib. 28. Moralium, cap. 14. Sed ecce,
inquit, Angeli divinam potentiam laudant, quia ipsa
eos tanta claritatis visio delectat; nos autem, qui
redimimur, quia virtute laudare debemus? & paulo
superius de Christo habet hæc verba: Cuius In-
carnationis mysterium quia & electi Angeli mirati
sunt, qui eodem mysterio redempti non sunt, recte

subiungitur, cum me laudarent simul astra matutina
hac ille: ubi pulchre explicat quomodo Angelī
sunt astra matutina, utpote qui lucem suam à Filio
Dei, ut mane in æterni Patris sinu ortus est, ac-
cepertunt; homines verò astra vespertina, qui ab
eodem Dei Filio nobis post tot secula in mundo
in humana carne nato, qui tamen occasus quidam
potius illius & vesper dici potest, quā ortus.

Quod autem afferri solet de S. Hieronymo
cap. 2. ad Ephesios, Christum sanguine suo An-
gelos purgasse nimium probat; inde enim seque-
retur Angelos sanctos aliquando peccasse, & per
Christum à peccato purgatos fuisse, qui fuit error
Origenis, ex cuius sententiā non ex propriâ lo-
quitur ibi S. Hieronymus, ut notat Vasquez hic,
disp. 49. cap. 5. & fatetur Suarez Disputatione 42.
sect. 2.

Quoad antiquos Patres recepta in primis est
apud Theologos opinio, eos quicquid habent
gratia & donorum supernaturalium, Christi me-
ritis acceptum referre. Hinc oritur difficultas;
cum enim dona illa præcesserint Incarnationem
Christi, non apparet quo pacto Christus sua me-
rita pro iis offerre potuerit, jam enim sciebat esse
dona illa collata, ergo nec orare, nec offerre
Patrimerita potuit, ut conferrentur.

In hac re licet Vasquez primā parte disp. 94.
cap. 3. & alii negent posse esse orationem pro
prateritis: probabilius tamen videtur cum Va-
squez secundā secundā disp. 16. quest. 2. punct. 8.
posse; licet enim tempore priora, naturā tamen
posteriora esse possunt hac oratione & merito,
quod etiam tenet Pater Erice de Prædestinatione,
disp. 24. cap. 5. non quidem ut jam fiant
vel non fiant ea quæ petuntur, sed jam oratio
offeretur & meritorum, ut facta vel non facta fue-
rint. Sic pro defunctis orat Ecclesia, ne absor-
beat eas tartarus, ne pœnam æternam sustineant,
&c. cū eo tempore, quo orat Ecclesia, libe-
rare jam sint animæ à pœniis inferni, vel liberari
omnino non possunt: petit ergo Ecclesia, ut li-
berentur ab inferno, non nunc, sed antea. Imò
hoc in omni oratione nostrâ videtur necessariò
dicendum, oramus enim Deum, ut concedere
nobis velit victoriam, pluviam, &c. cū tamen
ab atorno decreverit Deus concedere dependen-
ter ab hac oratione. Non ergo oramus ut Deus
nunc habere velit hanc voluntatem, quam antea
non habuit, cūm hoc sit impossibile, sed ut ab
eterno eam haberit: sicut ergo hīc petimus à
Deo volitionem præteritam, ita quidni poterit
Christus petere, & mereti antiquis Patribus gra-
tiam & auxilia præterita.

Semper ergo orare possumus pro re præterita,
quando nobis non constat de certitudine pos-
sessionis illius, tunc enim orare aut offerre pro
cā merita non possumus, nullus enim applicat
media ad id obtinendum, quod jam habet inde-
pendenter ab illo medio: sic cūm Ecclesiæ certò
non constet quod Deus animab ab inferno li-
beraverit, potest orare ut Deus eam liberaverit:
sic similiter Christus orare potuit, & merita sua
offerre, ut gratia antiquis Patribus data fuerit,
dum tamen non procederet oratio illa, & obla-
tio ex notitia gratia jam illis collatæ, oratio enim
illa, & meritorum tempore quamvis posteriora,
naturā tamen sunt priora collatione illius gratiae.

Dices: Christus eo instanti quo pro antiquis
Patribus orabat, sciebat gratiam iis jam esse col-
latain, ergo non potuit tunc orationem & me-
rita offerre ut conferatur. Negatur consequentia:

Non

XII.
Explicatur
diū quod-
dam S. His-
teronymi.

XIII.
Antiqui Pa-
tres quic-
quid habent
gratia, ha-
bent ex me-
ritis Christi.

XIV.
Probabilius
est posse fieri
orationem
pro prateri-
tis.

Quo sensu
oret pro de-
functis Ec-
clesiae ab
forbeat eos
Tartarus.

XV.
Tunc orare
possimus
pro re pra-
terita, quā-
de non fa-
mili cōti-
nos eam esse
confessus.

XVI.
Objec. Scie-
bat Christus
gratiam an-
tiquis Patri-

Tom. II.

*bus jam fuisse
cōcessam,
ergo orare
non posuit
ut concede-
retur.*

Non enim quævis scientia impedit orationem & merita prudenter offerenda, sed ea sola, qua sciatur datum jam esse id quod petitur, independenter ab hac oratione & meritis, alio enim scientia solum est consequens, seu sciens datam jam fuisse gratiam illis dependenter ab hac oratione. Sicut ergo, licet Christus eo instanti quo orabat Patrem pro suscitacione Lazari sciebat certò fore ut per hanc suam orationem obtineret illius suscitacionem, potuit tamen prudenter pro illâ orare, ita quidni orare quis possit ut aliquid ob illius orationem datum fuerit, quod intuitu illius sciebat datum jam fuisse.

SECTIO QUINTA.

*Vtrum Christus per merita, unionem
subsequentia potuerit illam
mereri.*

I.
*Certum est
Christum
per merita
unionem
tempore an-
tecedentia
non posuisse
eam mereri.*

SECTIONE primâ rejecimus eos, qui Christi humanitatem, prius tempore extitisse asserabant, quām uniretur Verbo; unde clarum est per opera unionem tempore antecedentia non posuisse Christum mereri unionem, cùm Christus per ipsam unionem constituantur. Nec etiam mereri unionem potuit per opera naturâ eam concomitantia, cùm merita, ut tum hic, tum tomo precedente, disputatione quadragesimâ, sectio- ne secundâ, diximus movere ut causa moralis debeant ad conferendum præmium, quod intuitu eorum datur. Restat ergo tantum controversia de operibus unionem subsequentibus, quam hac sectione expediam.

II.
*Vnde ora-
tur difficultas de me-
rendo uni-
onem per me-
rita eam
subsequen-
tia.*

Difficultas verò ex eo oritur, nam, ut proxime vidimus, potuit Christus per merita sua antiquis Patribus gratiam & auxilia supernaturalia mereri, eo quod merita illa, licet tempore posteriora, naturâ tamen priora erant gratiâ illis collatâ, quare ergo non poterit Deus intuitu operationum à Christo in tempore aliquo post receptam unionem, ut in adulâ etate elicitarum moveri ad unionem illi primò conferendam. Quæstio verò procedit de meritis non conditio- nate solum, sed absolútè prævisis, cùm sub hac solâ ratione sint propriè merita, merita siquidem non movent nisi ut existentia.

III.
*Singularis
quorundam
opinio.*

Singularis hac in parte est opinio Patris Suarez hinc, disp. 10. sect. 4. quem sequitur Coninck disp. 8. de Actibus supernaturalibus, dub. 7. & recentiores non pauci. Distinguit itaque Suarez ordinem intentionis & executionis, unde, inquit, nil vetat, quo minus Deus ordine intentionis præficiat efficaciter Christum, & illius merita, deinde ordine executionis det unionem intuitu horum meritorum, quæ licet Incarnatio in intentione precedat, in executione tamen subsequitur, cùm ex illis prævisis executioni mandetur.

IV.
*Si Christus
in virili at-
te fuisse pra-
finitus, po-
tuisset mere-
ri unionem
primo con-
ceptionis in-
stanti hu-
manitatis
confer-
dantur.*

Variis modis intelligi potest Christum per merita unionem sequentia illam mereri ut in primo instanti conceptionis conferendam: primò, ita ut Christus instanti quo meretur unionem, intellegatur existens sine dependentia à collatione illius in primo instanti conceptionis, sed ita ut præfinatur Christus in virili atate, & hoc modo non videtur dubium, quin potuerit Christus mereri unionem multo antè humanitati conferendam, sicut & potuisset Deus moveri ex meritis Christi ad unionem hypostaticam Adamo, vel

Moysi cum Patre aut Spiritu Sancto, vel ipso etiam Filio concedendam. Hic ergo loquimur de meritis ab unione in primo conceptionis instanti collatâ in suo esse pendentibus.

Secundò intelligi potest Deus ita moveri in-
tuitu meritorum subsequentium ad unionem pri-
mo instanti secundâ actione à meritis moraliter
proveniente producendam, ita tamen ut prius
exititer ex vi actionis, per quam valorem me-
ritis confert, & hec non est major difficultas, ne-
quā quid effectus elevari possit ad causam cui
secundò producendam, etiam dum ipsum causat,
vel quid id est hoc modo elevetur ad secundò
producendum se, quæ tamen fieri posse ostendi
disp. 21. Phy. sect. 3. & disp. 19. per totam. Non
tamen existet unio hypothatica in hoc casu du-
plici actione totali, ut ibidem diximus.

Dicendum itaque, licet his modis non im-
plicet unionem primo conceptionis instanti pro-
ducere intuitu meritorum subsequentium, cùm
tempore solum & secundum quid prius illis pro-
ducatur, simpliciter verò & naturâ posterius, statuta tem-
pore tamen intuitu meritorum subsequentium, ut primò tunc sit ratione illorum, ut vult & scilicet
Suarez, videtur omnino impossibile; cùm enim
hæc merita, quæ talia dependant ab unione,
cùm eorum valor ab eâ defumatur, debet unio
dignificare ea ut existens pro illo instanti quo me-
rentur, ergo pro eodem priori, pro quo sunt
merita, est unio, ergo non potest accipere pri-
mum suum esse per hæc merita, sed ad summum
secundum esse, seu ut aliâ actione secundò pro-
ducatur.

Dices, hoc solum probare, debere unionem VII.
ordine intentionis præcedere merita, in execu-
tione tamen potest ea subsequi, seu intuitu illo-
rum primò produci. Contra primò: Vel ordo
ille intentionis sufficit ad ponendum unionem à
parte rei, vel non: si primum, ergo ante me-
rita exigit unio, & consequenter primum suum
esse non accipit ab iis, vel physicè, vel moraliter,
cùm pro illo priori merita non sint: si secundum,
ergo merita illa non sunt merita infiniti valoris,
& opera moraliter informante, valor enim me-
ritorum, est ipsa unio, ut dictum est.

Contra secundò: Hinc enim sequeretur me-
rita illa esse causam sui, siquidem cùm valor me-
ritorum sit unio, si mereantur hunc valorem, ne intentio-
nem & execu-
tionem me-
ritæ illæ ef-
fectus illæ
sunt causa
in sui.

Ex hoc ordi-
nem & ex-
ecutionem me-
ritæ illæ ef-
fectus illæ
sunt causa
in sui.

merebuntur se: inò principium meriti cadet sub
meritum, quod implicat, ex hoc enim principio
semper probat Sanctus Augustinus primam vo-
cationem, quæ est principium omnis meriti in
nobis, debere gratis dari, & sine meritis, id-
que non naturaliter solum, sed de potentia ab-
soluta: libro enim de libero arbitrio & gratiâ,
cap. 8. ex principio illo infert non posso primam
vocationem non conferri independenter à meri-
tis, nec possit hominem ullâ ratione præstare ut
vocetur, si autem possemus eam mereri, de facto
mereremur, cùm Deus cam nobis det cum one-
re cooperandi, & gloriam Deo tanquam fru-
ctum illius rependendi, ut constat in iis Scriptura
locis, ubi se Deus comparat agricolæ vineam
elocanti, & Patri-familias talenta distribuenti ad
usuram, & ignavos multant; ut bene notat
Vasquez hinc, disputat. 21. cap. 5. ergo merita
illa quæ talia non possunt antecedere unionem.

Contra tertio: Implicat effectum elevari ad
primò producendum causam sui, cùm pro illo
priori necessariò existere debeat causa, utpote
causam sui,

que

quæ operari non possit, nisi ut existens. Contra quartum: Si enim hæc diversitas ordinis intentionis & electionis sufficiat, poterit per eandem distinctionem justus per primum actum contritionis mereri ipsum actum contritionis, nam, ut in uno ordine dici posset mereri illum ut in alio: deinde mereri quis posset primam gratiam, item auxilia omnia, per quæ hæc merita producuntur, quæ tamen implicant, cùm pro illo priori quo prævidentur merita, prævideri debeant ut existentia, ergo pro illo priori non potest adhuc esse exitura eorum causa.

X.
Unionem
hypostati-
cam & me-
ritam illa exi-
stere solum
ex vi inten-
tions, non
executionis
videtur im-
plicatio in
terminis,

Dicere ergo, pro illo priori prævideri unionem & merita, existentia quidem, sed solum ex vi intentionis non executionis, videtur implicatio in terminis; si enim pro illo priori ultraquæ existunt, ergo habent existentiam exercitam, ergo executionem passivam, ergo simpliciter non sunt acceptura suam existentiam, ergo non potest unio ex vi horum meritorum primum produci, mereri siquidem unionem, ut diximus, est mouere Dei voluntatem simpliciter ad eam producendam, ergo si hoc totum Deus decrevit independenter à meritis, & pro illo priori videatur existens, non possunt merita esse causa cur Deus eam exequatur, seu ei det esse simpliciter, sed solum secundum quid, nempe hoc vel illo loco aut tempore, & secundum has vel illas circumstantias, unde simpliciter, & quoad substantiam non datur ei esse ob merita, sed solum quoad modum, cùm aliunde, nempe ex intentione efficace sit determinatus Deus ad dandum esse unionem.

XI.
Obij. Sta-
suere potest
Deus non
dare uno-
nem hypo-
staticam
gratis.

Dices secundò cum Patre Suarez citato, non repugnare ut Deus det unionem hypostaticam, non gratis, sed dependenter ab operibus futuris, tunc verò Christus tempore sequente, opera illa prestante solveret id quod ad unionem ipsi dandam Deus requirebat: sicut si Rex militi equum det & arma intuitu meritorum, quæ his instructus postea præstabit, idque cum onere hujusmodi merita exhibendi.

XII.
In illo casu
nullum vi-
deret Deus
meritum,
ac protinde-
hoc sensu
daret uno-
nem gratis.

Ad argumentum dico, in eo casu gratis dare Deum unionem hoc sensu, id est, non tanquam premium alicuius meriti, cùm nullum videre tunc possit meritum antecedenter ad collationem unionis, unde operationes illa in eo casu habent rationem finis, non cause meritoriae, & ad summum continuari posset unio intuitu illarum sub concepitu meriti, non tamen primum dari, cùm unio hypostatica sit potius medium respectu ilorum. Hoc quippe differt causa finalis à meritoria, quod illa, ut possibilis, vel conditionate solum futura moveat, seu ut fiat, cùm media ad illius consecutionem ponatur, causa verò meritoria non moveat nisi ut existens, nec ut fiat, sed quia facta est, saltem in præscientiâ: quæ de causa Sanctus Thomas quæst. 29. de veritate a. 6. ait meritum non causare per modum cause finalis, sed efficientis. Unde dicit Apostolus: Misericordiam consecutus sum, ut sim fidelis, non quia sum fidelis, ut ait Sanctus Augustinus: ubi verò sermo est de meritis alio modo loquitur Scriptura sacra, ut Matthæi 25. Venite benedicti Patri mei possidete regnum, &c. Esurivi enim & dedisti mibi manducare, &c.

XIII.
Ad id de ar-
mis militi-
stinatione, nunc breviter dici posset primum, af-
posset et non ma illa non esse militis nisi postquam strenue ab
ab initio, nec eo pugnatum est, & patta victoria, initio enim

non sunt ei data tanquam premium, seu intuitu nisi post pag-
meriti, sed conditionate solum, & ut pugnaret, nata esse ip-

fus.

Atque ita, si strenue se gereret manarent ipsius, sin minus Regi redderentur: in hoc autem casu escent ipsius ob merita jam exhibita, & consequenter ut premium, quod secus coningit in primâ eorum collatione. Secundo responderi

Secundò
potest, arma illa esse militis ab initio, non ta-
men per modum premium collata, nec gratis, sed test arma
esse quandam ibi commutationem iustitiae inter illa verè esse

Regem & militem, per quam acquirit Rex jus militis ab initio, sed ipse concessa

prælio. Hinc constat differentia in Deo respe-
cum obliga-
tio collationis gratiae, & in Rege respectu at-
tione pug-
morum; Rex enim commodare solum arma illa nandi.

potest, & tunc quando pugnavit, erunt ipsius:

Deus verò non potest unionem vel gratiam com-

modare pro eo instanti quo confert, quia ipsum

conferre est dare, cùm alio modo dare non

possit.

Dices tertium: Potest quis alteri vineam suam

Non est idem
de vocatione
vineæ cum
obligatione
solvendi

fructibus pretium ei solvat. Respondeo primò, hoc longè diversum esse à nostra quæstione, cùm hæc nihil sit de merito, quod essentialiter debet

præexistere, & præmio, premium autem non ne-
cessariò debet existere & solvi quando res tradi-
tur, licet ex alio capite hic sit etiam difficultas.

Secundò igitur dico, in hoc casu vel ita institui-

ter pactum, ut is cui traditur vinea quotannis
tantum solvat pecunia quantum fructus meren-

tor, tunc verò non omnino vendit, cùm si eam in propriâ habet potestate, non plus inde emolumenti capere posset, quām jam capit, nec

ullus Sapiens hoc modo vineam aut quicquam
aliud einerit: vel ita instituitur pactum, ut ali-

quid illius quod ex fructibus singulis annis perci-
pit solvat donec exæquer premium vineæ, tunc

autem dici posset, vel per traditionem vineæ ac-
quirere cum jus ad solutionem tanti pretii, &

cum hoc in præsenti acquiratur & æquivaleat
vineæ, est contractus iustitia, vel si hoc jus non

æquivaleat vineæ censerit ex parte eam dare.

Dices quartum: Possunt causa sibi invicem esse

causa, ergo nihil vetat merita esse causam unio-

nis, & hanc meritorum. Hanc opinionem de mutua cau-

salitate pro-
bat quis il-

lam senten-

ta, cum
lumen naturæ; cùm enim res quæ aliam
hac pâsim